
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH YÊN BÁI 

 

Số: 08/2018/QĐ-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Yên Bái, ngày 28  tháng 6 năm 2018 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định về quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng các công trình 

hạ tầng sau đầu tư thuộc Chương trình 135 giai đoạn 2016 - 2020  

trên địa bàn tỉnh Yên Bái  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 19 

tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13 ngày 

22 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Nghị định số 46/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2015 của Chính 

phủ về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 02/09/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2016 - 2020; 

Căn cứ Quyết định số 41/2016/QĐ-TTg ngày 10 tháng 10 năm 2016 của Thủ 

tướng Chính phủ về ban hành Quy chế quản lý, điều hành thực hiện các Chương 

trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Thông tư số 54/2013/TT-BTC ngày 04 tháng 5 năm 2013 của Bộ 

Tài chính quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác công trình cấp nước sạch 

nông thôn tập trung; Thông tư số 76/2017/TT-BTC ngày 26 tháng 7 năm 2017  

của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 

số 54/2013/TT-BTC  ngày 04 tháng 5 năm 2013; 

Căn cứ Thông tư số 52/2013/TT-BGTVT ngày 12  tháng 12 năm 2013 của Bộ 

Giao thông vận tải quy định về quản lý, khai thác và bảo trì công trình đường bộ; 

Căn cứ Thông tư số 15/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 02  năm 2017 của Bộ 

Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp Chương trình mục 

tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020; 

Căn cứ Thông tư số 01/2017/TT-UBDT ngày 10 tháng 5 năm 2017 của 

Ủy ban Dân tộc quy định chi tiết thực hiện Dự án 2: Chương trình 135 thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020. 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=54/2013/TT-BTC&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1


 2  

Theo đề nghị của Ban Dân tộc tỉnh Yên Bái tại Tờ trình số 197/TTr-BDT 

ngày 08 tháng 5 năm 2018 về viêc̣ Ban hành Quy định về quản lý, vận hành, duy 

tu, bảo dưỡng các công trình hạ tầng sau đầu tư thuộc Chương trình 135 giai 

đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Yên Bái, 

 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này "Quy định về quản lý, vận hành, duy 

tu, bảo dưỡng các công trình hạ tầng sau đầu tư thuộc Chương trình 135 giai đoạn 

2016 - 2020" trên địa bàn tỉnh Yên Bái.  
 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 7 năm 2018 

thay thế Quyết định số 26/2009/QĐ-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2009 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Yên Bái ban hành quy định việc thực hiện công tác duy tu, bảo dưỡng 

các công trình xây dựng trên địa bàn các xã, thôn bản đặc biệt khó khăn thực hiện 

Chương trình 135 giai đoạn II ở tỉnh Yên Bái.  
 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, 

ngành; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn; các tổ chức, cá nhân và các đơn vị có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Chính phủ; 

- Ủy ban Dân tộc; 

- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp); 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh;  

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;  

- Các cơ quan, ban, ngành cấp tỉnh; 

- Sở Tư pháp (tự kiểm tra Văn bản); 

- Như Điều 3 QĐ; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Văn phòng UBND tỉnh (Đăng công báo); 

- Báo Yên Bái, Đài PTTH tỉnh; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VT, NLN, XD. 
 

 

 

 

 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

(Đã ký) 

 

 
Đỗ Đức Duy 

 



 3  

UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH YÊN BÁI 
 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY ĐỊNH 

Về quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng các công trình hạ tầng sau đầu tư 

thuộc Chương trình 135 giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Yên Bái  
(Ban hành kèm theo Quyết định số 08/2018/QĐ-UBND ngày 28 tháng 6  năm 2018  

của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

1. Phạm vi điều chỉnh: Quy định này áp dụng đối với các công trình cơ sở 

hạ tầng, công trình phục vụ lợi ích chung trong phạm vi xã, thôn, bản đặc biệt 

khó khăn (ĐBKK) được thụ hưởng Chương trình 135 trên địa bàn tỉnh Yên Bái 

theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 4 Thông tư số 15/2017/TT-BTC ngày 

15/02/2017 và khoản 1 Điều 7 Thông tư số 01/2017/TT-UBDT ngày 10/5/2017, 

cụ thể như sau: 

Công trình cơ sở hạ tầng trên địa bàn xã ĐBKK thuộc Chương trình 135 

(bao gồm cả các công trình không được đầu tư từ nguồn vốn của Chương trình) 

do Uỷ ban nhân dân cấp xã quản lý (không bao gồm công trình được đầu tư từ 

nguồn vốn của Chương trình nhưng đã bàn giao cho hộ gia đình và nhóm hộ gia 

đình quản lý và sử dụng). 

Công trình cơ sở hạ tầng trên địa bàn thôn, bản, tổ dân phố (gọi tắt là 

thôn) ĐBKK thuộc Chương trình 135 (bao gồm cả các công trình không được 

đầu tư từ nguồn vốn của Chương trình ) do Uỷ ban nhân dân  cấp xã quản lý là 

các công trình phục vụ cho các hộ dân trong phạm vi thôn hoặc một phần công 

trình nằm trên địa bàn thôn. 

2. Các loại hình công trình như sau: 

a) Công trình giao thông nông thôn, gồm: Đường trục xã, trục thôn, liên 

thôn; đường ngõ xóm, đường trục nội đồng; các công trình trên đường như: Cầu, 

cống qua đường, ngầm tràn. 

b) Trạm chuyển tiếp phát thanh xã, chợ trung tâm xã (nếu có), nhà văn hóa 

xã, nhà văn hóa thôn/nhà sinh hoạt cộng đồng.  

c) Công trình xử lý ô nhiễm môi trường thôn (thu gom rác, công trình xử 

lý rác thải). 

d) Công trình thủy lợi, gồm: Đập tràn, hồ chứa, kênh, mương thủy lợi (trừ 

các công trình đã giao cho các Công ty trách nhiệm hữu hạn khai thác công trình 



 4  

thủy lợi quản lý); hệ thống kênh mương nội đồng của các công trình thủy lợi 

được giao cho các tổ chức quản lý như: Ban quản lý cấp xã, Ban phát triển thôn, 

Tổ quản lý (trừ hệ thống đầu mối đến cống đầu kênh cấp 2 đã giao cho các Công 

ty trách nhiệm hữu hạn quản lý). 

đ) Các trường học trung tâm xã, điểm trường thôn, bản. 

e) Các công trình phúc lợi công cộng khác phục vụ cho phạm vi xã hoặc 

thôn (trừ các công trình điện do ngành điện lực quản lý). 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Đối tượng áp dụng là các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến 

quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng các công trình hạ tầng sau đầu tư do Uỷ 

ban nhân dân xã quản lý trên địa bàn tỉnh Yên Bái, bao gồm: 

1. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện, thị xã (gọi chung 

là cấp huyện); Ủy ban nhân dân xã, thị trấn (gọi chung là cấp xã).  

2. Ban quản lý cấp xã, Ban giám sát đầu tư côṇg đồng, Ban phát triển thôn, 

Tổ quản lý, cá nhân được giao nhiệm vụ quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng 

các công trình hạ tầng. 

3. Tổ chức, cá nhân, hộ gia đình sử dụng, khai thác công trình hạ tầng 

giao cho thôn.  

Điều 3. Nguyên tắc quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng 

1. Công tác quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng, các công trình hạ tầng 

sau đầu tư là công việc phải được tiến hành thường xuyên, nhằm nâng cao hiệu 

quả sử dụng, tăng tuổi thọ và độ bền công trình; Kinh phí hỗ trợ duy tu, bảo 

dưỡng chỉ sử dụng cho sửa chữa nhỏ, tu bổ, bảo trì thường xuyên nhằm duy trì 

hoạt động bình thường của công trình; không sử dụng cho xây mới, nâng cấp, 

sửa chữa lớn công trình. 

2. Công tác quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng, công trình là nhiệm vụ 

và trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương và nhân dân hưởng lợi, kết 

hợp sự tham gia vận động của già làng, trưởng bản, người có uy tín; phát huy và 

vận dụng hương ước của địa phương vào quy ước quản lý, bảo vệ công trình.  

3. Công trình cơ sở hạ tầng đầu tư xây dựng hoàn thành phải được bàn 

giao cho Uỷ ban nhân dân  xã quản lý đối với công trình phục vụ chung (công 

trình công cộng); Uỷ ban nhân dân  xã tổ chức bàn giao cho thôn sở tại quản lý, 

khai thác đối với công trình phục vụ cho thôn. Sau khi tiếp nhận, Uỷ ban nhân 

dân xã hoặc cộng đồng thôn phải xây dựng kế hoạch quản lý, vận hành và duy 

tu, bảo dưỡng, công trình. Uỷ ban nhân dân  cấp xã hỗ trợ thôn trong việc quản 

lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng, công trình hạ tầng sau đầu tư. 

4. Việc quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng, công trình hạ tầng sau đầu 

tư phải đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch và tuân theo Quy chế quản lý, 

vận hành, duy tu, bảo dưỡng công trình được Uỷ ban nhân dân xã phê duyệt. 

 



 5  

Chương II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 
 

Điều 4. Tổ chức quản lý 

Ủy ban nhân dân xã chịu trách nhiệm toàn diện và tổ chức thực hiện việc 

quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng các công trình công cộng trên địa bàn xã 

được quy định tại khoản 2 Điều 1 của Quy định này. Trực tiếp quản lý, vận hành 

và duy tu bảo dưỡng các công trình phục vụ chung của xã. 

1. Ủy ban nhân dân cấp xã sử dụng Ban quản lý cấp xã để giúp Ủy ban 

nhân dân xã tổ chức thực hiện công tác quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng, 

công trình hạ tầng sau đầu tư và có nhiệm vụ: 

a) Quản lý và triển khai thực hiện các bước theo trình tự tiến hành duy tu 

bảo dưỡng các công trình cơ sở hạ tầng sau đầu tư trên địa bàn xã.  

b) Tổ chức và tạo điều kiện cho cộng đồng tham gia thực hiện, giám sát 

các hoạt động thực thi các dự án đầu tư trên địa bàn xã. 

c) Xây dựng quy chế quản lý, nội quy sử dụng, bảo vệ và khai thác công 

trình phục vụ chung của xã trình Ủy ban nhân dân xã phê duyệt. 

 2. Mỗi thôn thành lập Ban phát triển thôn, thành viên là những người có uy 

tín, trách nhiệm và năng lực công tác (gồm người đại diện lãnh đạo thôn, đại diện 

các đoàn thể chính trị - xã hội ở thôn và một số người có năng lực chuyên môn 

khác liên quan đến lĩnh vực xây dựng); Ban phát triển thôn do cộng đồng thôn 

trực tiếp bầu và được Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định công nhận. 

Tùy vào đặc điểm, tính chất, phạm vi phục vụ của mỗi công trình, Ban phát triển 

thôn có thể trực tiếp hoặc thành lập các Tổ để giúp Ban phát triển thôn quản lý, 

vận hành, duy tu, bảo dưỡng công trình. Ban phát triển thôn có nhiệm vụ: 

a) Chịu trách nhiệm và tổ chức thực hiện việc quản lý, vận hành, duy tu, 

bảo dưỡng các công trình được Ủy ban nhân dân cấp xã giao. 

b) Tiếp nhận bàn giao công trình từ Ủy ban nhân dân cấp xã; được quyền 

từ chối tiếp nhận công trình trong trường hợp: Công trình không đảm bảo chất 

lượng hoặc Ủy ban nhân dân cấp xã không bàn giao đầy đủ hồ sơ liên quan đến 

công trình theo quy định. (Mẫu biên bản bàn giao tại Phụ lục 1 kèm theo). 

c) Tổ chức xây dựng quy chế quản lý, nội quy sử dụng công trình do thôn 

quản lý phù hợp với quy chế quản lý, nội quy sử dụng công trình do Ban Quản 

lý cấp xã xây dựng trình Uỷ ban nhân dân xã phê duyệt. 

d) Huy động cộng đồng dân cư tham gia duy tu, bảo dưỡng; đề nghị Ủy 

ban nhân dân cấp xã sửa chữa các công trình được giao quản lý. (Mẫu đơn đề 

nghị tại Phụ lục 2 kèm theo). 

đ) Lưu trữ hồ sơ về thực hiện công tác quản lý, vận hành, duy tu, bảo 

dưỡng công trình; hàng năm công bố công khai, minh bạch cho các hộ hoặc 

người hưởng lợi biết về các khoản sử dụng cho công tác quản lý, vận hành, duy 

tu, bảo dưỡng công trình. 



 6  

e) Hàng năm báo cáo Ủy ban nhân dân cấp xã về tình hình quản lý, vận 

hành, duy tu, bảo dưỡng các công trình thôn được giao. (Mẫu báo cáo tại Phụ 

lục 3 kèm theo). 

Điều 5. Tổ chức xây dựng quy chế quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng 

1. Mỗi loại hình công trình có một Quy chế về quản lý, vận hành, duy tu, 

bảo dưỡng (gọi tắt là Quy chế). 

2. Ban phát triển thôn xây dựng Quy chế không quá 90 ngày sau khi nhận 

bàn giao công trình từ Ủy ban nhân dân cấp xã. 

3. Nội dung của Quy chế: 

Quy chế do người dân hưởng lợi và Ban phát triển thôn thống nhất xây 

dựng, nhưng ít nhất phải có các nội dung sau: 

a) Các công việc thực hiện quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng. 

b) Quyền lợi, trách nhiệm của Ban phát triển thôn và Tổ quản lý. 

c) Quyền lợi, trách nhiệm của người hưởng lợi. 

d) Hình thức đóng góp của cộng đồng và người dân. 

đ) Quy định về sử dụng và quản lý tài chính. 

4. Lấy ý kiến và phê duyệt Quy chế: 

a) Ban Phát triển thôn tổ chức lấy ý kiến của thành viên đại diện các hộ gia 

đình hưởng lợi trực tiếp công trình trong thôn/bản. Trên 70% đại diện các hộ 

trong thôn/bản đồng ý với dự thảo Quy chế thì Ban phát triển thôn có đơn đề 

nghị Ủy ban nhân dân xã phê duyệt Quy chế. (Mẫu đơn đề nghị tại Phụ lục 4 

kèm theo). 

b) Trong quá trình tổ chức thực hiện Quy chế, nếu cần sửa đổi, bổ sung 

Quy chế thì Ban phát triển thôn sẽ họp lấy ý kiến và trình phê duyệt theo đúng 

quy định tại điểm a khoản 4 Điều này. 

Điều 6. Nội dung quản lý, vận hành 

1. Xây dựng nội quy sử dụng, bảo vệ và khai thác công trình. 

2. Chuẩn bị kế hoạch, phương án bảo vệ công trình. 

3. Cắm biển báo, nội quy tại công trình. 

4. Tổ chức bảo vệ công trình thường xuyên và trong các tình huống nguy 

hiểm (hỏa hoạn, thiên tai). 

5. Vận hành công trình theo đúng quy trình kỹ thuật; đúng nội quy sử dụng 

và bảo vệ công trình. 

6. Kiểm tra định kỳ thường xuyên, trước và sau các tình huống nguy 

hiểm (hỏa hoạn, thiên tai) để có biện pháp phòng chống giảm thiểu rủi ro, thiệt 

hại. Ngay sau khi kết thúc thiên tai phải tiến hành kiểm tra công trình, xác định 

các hư hỏng lập biên bản đề ra các giải pháp khắc phục nhằm đảm bảo công 

trình được hoạt động bình thường.  



 7  

Điều 7. Trình tự, thủ tục thực hiện duy tu, bảo dưỡng công trình 

1. Lập Kế hoạch duy tu, bảo dưỡng công trình sau đầu tư 

Thực hiện theo khoản 3 Điều 7 Thông tư số 01/2017/TT-UBDT ngày 

10/5/2017 của Ủy ban Dân tộc quy định chi tiết thực hiện Dự án 2 Chương 

trình 135 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2016-2020. Trong trường hợp công trình phải sửa chữa đột xuất những hư 

hỏng do thiên tai cần ưu tiên để khắc phục ngay, Tổ quản lý phải báo cáo Ban 

phát triển thôn, Ban phát triển thôn báo cáo Ủy ban nhân dân cấp xã. Ủy ban 

nhân dân cấp xã lập kế hoạch trình Hội đồng nhân dân xã thông qua, đồng thời 

gửi Uỷ ban nhân dân huyện tổng hợp. 

2. Nguồn kinh phí và định mức phân bổ kinh phí duy tu, bảo dưỡng thực 

hiện theo Nghị quyết số 46/2017/NQ-HĐND ngày 14/12/2017 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Yên Bái ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân 

bổ vốn ngân sách trung ương và vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 -

2020 tỉnh Yên Bái. 

3. Lập dự toán, giao dự toán, phân bổ dự toán, thanh toán và quyết toán 

kinh phí duy tu, bảo dưỡng do cấp xã làm chủ đầu tư có sự tham gia của cộng 

đồng quy điṇh tại Điều 5 Thông tư số 15/2017/TT-BTC ngày 15/02/2017 của 

Bộ Tài chính.  

- Trường hợp Uỷ ban nhân dân  xã không đủ năng lực lập dự toán duy tu 

sửa chữa hoăc̣ giải pháp xử lý công trình hư hỏng phức tap̣ cần có hỗ trơ ̣của 

đơn vi ̣ tư vấn thì viêc̣ lâp̣ hồ sơ thiết kế , dự toán duy tu công trình được Uỷ ban 

nhân dân cấp xã ký hợp đồng thuê tổ chức hoăc̣ cá nhân đủ năng lực thực hiện 

theo quy điṇh hiêṇ hành. 

- Trường hợp tổ chức cộng đồng, tổ, nhóm thợ, các hộ gia đình trong thôn 

không có đủ điều kiện và khả năng thực hiện, Uỷ ban nhân dân xã ký hợp đồng 

thuê tổ chức, cá nhân đủ năng lực thực hiện duy tu, bảo dưỡng theo quy điṇh. 

Điều 8. Nội dung duy tu, bảo dưỡng 

Tùy theo đặc điểm công trình, duy tu, bảo dưỡng có thể gồm các công việc sau: 

1. Làm vệ sinh, phát quang, khơi thông; 

2. Lắp đặt các hạng mục bảo vệ công trình; 

3. Gia cố, sửa chữa nhỏ. 

Điều 9. Nguồn kinh phí cho duy tu, bảo dưỡng công trình 

1. Kinh phí cho duy tu, bảo dưỡng công trình có thể huy động từ các 

nguồn sau: 

a) Nguồn vốn duy tu, bảo dưỡng thuộc Chương trình 135 hàng năm. 

b) Các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định pháp luật. 

2. Việc thu, chi cho công tác quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng công 

trình được quy định trong Quy chế và được theo dõi trong sổ sách. 



 8  

Điều 10. Đóng góp của cộng đồng và người dân 

Thực hiện theo Điều 8 Thông tư 01/2017/TT-UBDT ngày 10/5/2017 của 

Ủy ban Dân tộc quy định chi tiết thực hiện Dự án 2 Chương trình 135 thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020; 

1. Khuyến khích sự đóng góp của người dân phục vụ cho việc quản lý, vận 

hành, duy tu, bảo dưỡng công trình. Đóng góp có thể dưới dạng tiền mặt, công 

lao động, vật tư và các hình thức khác mà người dân tự nguyện đóng góp. 

2. Các khoản đóng góp xây dựng và bảo vệ các công trình công cộng, xây 

dựng cơ sở vật chất chung phải được bàn bạc thống nhất thông qua cuộc họp của 

toàn thể nhân dân và được trên 50% các hộ gia đình, cá nhân nhất trí thực hiện. 

Đồng thời, việc huy động đóng góp của người dân trên cơ sở tự nguyện, không 

bắt buộc, không huy động đóng góp bằng tiền đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo 

để xây dựng, duy tu, bảo dưỡng các công trình cơ sở hạ tầng thuộc Chương 

trình. Cộng đồng tự thỏa thuận về chế độ miễn, giảm đóng góp đối với các 

trường hợp khó khăn. 

3. Ban phát triển thôn tổ chức lấy ý kiến người dân trong thôn và tổ chức 

huy động đóng góp từ các hộ dân trong thôn. Ban phát triển thôn báo cáo Ủy 

ban nhân dân cấp xã về kết quả thu và việc sử dụng khoản đóng góp. 

Điều 11. Sử dụng kinh phí duy tu, bảo dưỡng 

Các nguồn kinh phí quy định tại Điều 9 Quy định này được chi cho các 

nội dung sau: 

1. Chi phí cho duy tu, bảo dưỡng công trình; 

2. Các hoạt động phục vụ công tác quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng 

công trình sau đầu tư được phép sử dụng theo quy định. 
 

Chương III 

 TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

Điều 12. Trách nhiệm của các Sở, ban, ngành cấp tỉnh 

1. Ban Dân tộc 

a) Chủ trì , hướng dẫn, tổng hợp kế hoạch và đề xuất các giải pháp thực 

hiện duy tu, bảo dưỡng và quản lý, vận hành công trình, dự kiến phương án phân 

bổ, sử dụng nguồn vốn trung ương, ngân sách địa phương gửi Sở Kế hoạch và 

Đầu tư, Sở Tài chính tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định.  

 b) Triển khai, chỉ đạo các huyện được thụ hưởng đầu tư vốn Chương trình 

thực hiện công tác quản lý, vận hành và duy tu bảo dưỡng công trình theo đúng 

quy định. 

c) Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và các Sở, 

ngành liên quan thực hiện kiểm tra, giám sát sử dụng, quyết toán vốn quản lý, 

vận hành, duy tu, bảo dưỡng công trình sử dụng nguồn vốn Chương trình 135 

giai đoạn 2016-2020. 



 9  

d) Định kỳ hàng năm hoặc đột xuất tổng hợp tình hình thực hiện công tác 

quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng các công trình cơ sở hạ tầng thuộc Chương 

trình 135 báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban Dân tộc.  

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

a) Chủ trì, hướng dẫn lập kế hoạch, tổng hợp; phối hợp với Ban Dân tộc, 

Sở Tài chính đề xuất phân bổ vốn quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng công 

trình sử dụng nguồn vốn trung ương, ngân sách địa phương trình Ủy ban nhân 

dân tỉnh quyết định. 

b) Phối hợp với các Sở, ngành liên quan thực hiện kiểm tra, giám sát công 

tác lập kế hoạch, thực hiện kế hoạch và sử dụng nguồn vốn được giao quản lý, 

vận hành và duy tu bảo dưỡng công trình theo quy định. 

c) Phối hợp với các Sở, ban, ngành tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân 

tỉnh, Ủy ban Dân tộc kết quả thực hiện công tác quản lý, vận hành, duy tu, bảo 

dưỡng công trình sử dụng nguồn vốn Chương trình 135 giai đoạn 2016-2020 

trên địa bàn tỉnh theo quy định. 

3. Sở Tài chính 

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan, trình Hội đồng nhân dân 

tỉnh cân đối tổng mức vốn sự nghiệp, vốn ngân sách tỉnh, thẩm định phân bổ kinh 

phí sự nghiệp nguồn vốn ngân sách nhà nước trung hạn và hàng năm thực hiện 

quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng công trình. 

b) Hướng dẫn các huyện, thị xã được hưởng đầu tư từ Chương trình thực hiện 

quản lý, thanh toán, quyết toán sử dụng nguồn kinh phí quản lý, vận hành, duy tu, 

bảo dưỡng công trình trên địa bàn tỉnh. 

c) Phối hợp với các Sở, ngành liên quan kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

thanh toán, quyết toán vốn quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng công trình, sử 

dụng nguồn vốn Chương trình theo quy định. 

d) Phối hợp với các Sở, ban, ngành tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh 

kết quả thực hiện công tác quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng công trình, sử 

dụng nguồn vốn Chương trình 135 giai đoạn 2016-2020 theo quy định. 

4. Sở Xây dựng 

a) Phối hợp thực hiện kiểm tra, giám sát việc tuân thủ quy định về công tác 

quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng công trình theo quy định. 

b) Hướng dẫn về chi phí cho việc lập, thẩm tra và điều chỉnh quy trình công 

tác duy tu, bảo dưỡng và vận hành công trình. 

c) Thực hiện việc kiểm tra, thanh tra, hướng dẫn sử lý vi phạm việc tuân thủ 

các quy định của pháp luật về công tác quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng công 

trình xây dựng. 

 5. Các sở, ngành: Giao thông Vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Tài nguyên và Môi trường, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã 



 10  

hội, Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn 

mới và các ngành liên quan, căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Ban Dân 

tộc tổ chức tuyên truyền và thực hiện các Quy định liên quan đến quản lý, vận 

hành, duy tu, bảo dưỡng trong các công trình cơ sở hạ tầng sau đầu tư thuộc lĩnh 

vực quản lý nhà nước của ngành. 

Điều 13. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã 

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã có trách nhiệm thực hiện tốt chức 

năng quản lý Nhà nước về các công trình hạ tầng sau đầu tư, theo dõi, đôn đốc, 

tổng hợp báo cáo, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. 

2. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn chuyên môn nghiệp 

vụ về quản lý, vận hành công trình cho cán bộ cấp xã tham gia quản lý, vận hành 

công trình hạ tầng. 

3. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã, thị trấn hướng dẫn các thôn hưởng lợi 

từ công trình trong việc quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng theo Quy định đã 

được ban hành. 

4. Kiểm tra Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện Quy định này. 

Điều 14. Trách nhiệm của Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn  

1. Nhận bàn giao công trình hoàn thành đưa vào sử dụng trên địa bàn xã 

(đối với trường hợp công trình công cộng không do xã làm Chủ đầu tư); Chỉ đạo 

Ban Quản lý cấp xã thực hiện nhiệm vụ tại Khoản 1 Điều 4 của Quy định này. 

2. Bàn giao công trình cho thôn 

a) Ủy ban nhân dân cấp xã có quyết định bằng văn bản bàn giao công trình 

cho Ban phát triển thôn tiếp nhận để quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng công 

trình. Thành phần bàn giao công trình gồm Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, 

Trưởng thôn và thành viên Ban phát triển thôn. 

b) Ủy ban nhân dân cấp xã bàn giao cho Ban phát triển thôn hồ sơ liên 

quan đến việc quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng công trình sau đầu tư (thuộc 

thôn quản lý). 

3. Hướng dẫn Ban phát triển thôn xây dựng quy chế quản lý, vận hành, 

duy tu, bảo dưỡng công trình; phê duyệt Quy chế đảm bảo theo đúng quy định 

hiện hành. (Mẫu quyết định tại Phụ lục 5 kèm theo). 

4. Kiểm tra Ban phát triển thôn thực hiện Quy định này. 

5. Xây dựng kế hoạch trình Ủy ban nhân dân cấp huyện bố trí nguồn vốn 

hỗ trợ quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng công trình. 

6. Bố trí nguồn vốn và tổ chức thực hiện việc duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa 

công trình. 

7. Hàng năm, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân cấp huyện về tình hình thực 

hiện công tác quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng công trình trên địa bàn xã. 



 11  

Điều 15. Trách nhiệm của Ban phát triển thôn 

1. Chịu trách nhiệm trước Uỷ ban nhân dân cấp xã về quản lý, vận hành, 

duy tu, bảo dưỡng công trình hạ tầng sau đầu tư được Ủy ban nhân dân xã giao. 

2. Thành lập Tổ quản lý (nếu có) để quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng 

công trình; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban phát triển thôn 

thực hiện công tác quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng công trình. 

3. Xây dựng quy chế quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng công trình; tổ 

chức lấy ý kiến người hưởng lợi công trình trong thôn. 

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân cấp xã phê duyệt quy chế. 

5. Kiểm tra, giám sát thực hiện của Tổ quản lý. 

6. Đề nghị Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện sửa chữa công trình. 

Điều 16. Trách nhiệm của các hộ dân hưởng lợi từ công trình 

1. Các hộ gia đình, cá nhân cùng có trách nhiệm và nghĩa vụ tham gia bảo 

vệ công trình công cộng. Khi phát hiện có xảy ra sự cố, phải tham gia ứng cứu, 

sửa chữa, bảo vệ công trình theo hướng dẫn của Ban phát triển thôn, Tổ quản lý 

và cán bộ kỹ thuật. Chấp hành Quy chế đã được thông qua và ban hành.  

2. Khi phát hiện công trình bị phá hoại, xâm phạm, xảy ra sự cố, hoặc có 

hiện tượng hư hỏng phải có trách nhiệm ngăn chặn, khắc phục nếu có thể, hoặc 

báo ngay cho Ban phát triển thôn, Tổ quản lý hoặc cơ quan có thẩm quyền để 

kịp thời ngăn chặn, khắc phục. 

 Điều 17.Trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân liên quan 

1. Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và mọi tổ chức, cá nhân có 

trách nhiệm trọng công tác quản lý khai thác và bảo vệ các công trình cơ sở hạ 

tầng sau đầu tư.  

2. Cá nhân, tập thể vi phạm quy định này và các quy định về quản lý, khai 

thác và bảo vệ các công trình cơ sở hạ tầng sau đầu tư, tùy theo tính chất, mức 

độ vi phạm sẽ bị xử lý hành chính hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy 

định của pháp luật. 

Điều 18. Điều khoản thi hành 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, bất cập, đề nghị các Sở, ban, 

ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã phản ánh về Ban 

Dân tộc tỉnh để tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định./. 

  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

  

 

Đỗ Đức Duy 

 


		2018-11-19T10:05:04+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp
	Sở Tư pháp<sotuphap@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




